Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Página 1 de 4– Edital nº 068/2016

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 068, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

PROCESSO DE INGRESSO 2017/1 – TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO

AO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE PROEJA

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Porto Alegre, no uso das atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria 316/2016, TORNA PÚBLICA a RETIFICAÇÃO do Edital nº 068,

de 04 de novembro de 2016:

Onde lê:

1.1. As inscrições serão realizadas Via INTERNET no endereço: www.poa.ifrs.edu.br

das 12h do dia 08 de novembro às 23h59min do dia 21 de novembro de 2016.

3.2.1. Primeira etapa (eliminatória e obrigatória): o candidato inscrito deverá comparecer à

palestra de esclarecimentos sobre o curso no dia 23 de novembro (quarta-feira) às

19h, no auditório térreo, portando, obrigatoriamente, o documento de identidade

(original e cópia) utilizado na inscrição e no caso de candidato concorrendo às

vagas de egresso de ensino público com renda familiar per capita mensal inferior ou

igual a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo nacional, deverá apresentar o Anexo I

deste edital devidamente preenchido acompanhado de cópias dos documentos

comprobatórios da situação econômica;

CRONOGRAMA

Divulgação do Edital 04 de novembro de 2016
Página www.poa.ifrs.edu.br e no
mural do Campus Porto Alegre*

http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Página 2 de 4– Edital nº 068/2016

Inscrições
Do dia 08 ao dia 21 de

novembro de 2016
Página www.poa.ifrs.edu.br
E, no Campus Porto Alegre

Palestra de
Apresentação do

curso
Dia 23 de novembro às 19h

Auditório Térreo Campus Porto
Alegre

Divulgação dos
Resultados

Dia  28 de novembro de 2016 a
partir das 14h

Página www.poa.ifrs.edu.br e no
mural da entrada do Campus

Matrículas
Dias 08 e 09 de dezembro de

2016, das 19h às 22h
Auditório Térreo do Campus

Porto Alegre
Chamada de

suplentes
Até a 3ª semana de aulas,

conforme o calendário letivo
Página www.poa.ifrs.edu.br e no

mural da entrada do Campus

No ANEXO II

(  ) negro ( ) indígena.

Leia-se:

1.2. As inscrições serão realizadas Via INTERNET no endereço: www.poa.ifrs.edu.br

das 12h do dia 09 de novembro às 23h59min do dia 21 de novembro de 2016.

3.2.1. Primeira etapa (eliminatória e obrigatória): o candidato inscrito deverá comparecer à

palestra de esclarecimentos sobre o curso no dia 23 de novembro (quarta-feira) às

19h, no auditório térreo, portando, obrigatoriamente, o documento de identidade

(original e cópia) utilizado na inscrição e no caso de candidato concorrendo às

vagas de egresso de ensino público com renda familiar per capita mensal inferior ou

igual a 1,5 (um vírgula cinco) salário mínimo nacional, deverá apresentar o Anexo I

deste edital devidamente preenchido acompanhado de cópias dos documentos

comprobatórios da situação econômica e cópia do histórico escolar;

http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Página 3 de 4– Edital nº 068/2016

CRONOGRAMA

Divulgação do Edital 04 de novembro de 2016
Página www.poa.ifrs.edu.br e no
mural do Campus Porto Alegre*

Inscrições
Do dia 09 ao dia 21 de

novembro de 2016
Página www.poa.ifrs.edu.br
E, no Campus Porto Alegre

Palestra de
Apresentação do

curso e Entrega dos
documentos

(Conforme item 3.2.1)

Dia 23 de novembro às 19h

Auditório Térreo Campus Porto

Alegre

Divulgação dos
Resultados

Dia  28 de novembro de 2016 a
partir das 14h

Página www.poa.ifrs.edu.br e no
mural da entrada do Campus

Matrículas
Dias 08 e 09 de dezembro de

2016, das 11h às 17h
Auditório Térreo do Campus

Porto Alegre
Chamada de

suplentes
Até a 3ª semana de aulas,

conforme o calendário letivo
Página www.poa.ifrs.edu.br e no

mural da entrada do Campus

No ANEXO II

(  ) preto (  ) pardo  ( ) indígena.

Porto Alegre, 07 de Novembro de 2016.

Marcelo Augusto Rauh Schmitt

Diretor-Geral do IFRS - Campus Porto Alegre

Portaria 316/2016

http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/
http://www.poa.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre

Rua Cel. Vicente, 281, Centro Histórico – Porto Alegre/RS
CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br

Página 4 de 4– Edital nº 068/2016

ANEXO II

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICA

Eu, __________________________________________, CPF nº._____________________,

portador do documento de identidade nº.___________________, declaro para o fim específico

de atender ao item 2.7 do EDITAL Nº 068, de 04 de Novembro de 2016, DO PROCESSO DE

INGRESSO 2017/1 – ao  CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO EM

ADMINISTRAÇÃO – MODALIDADE PROEJA DO IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE, que sou:

(  ) preto (  ) pardo  ( ) indígena.

Estou ciente de que, se for detectada falsidade desta declaração estarei sujeito a penalidades

legais.

Porto Alegre, ____ de ______________ de 2016.

___________________________________

Assinatura do (a) declarante

http://www.poa.ifrs.edu.br/